
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-51

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL RECESSO CONTRATTUALE E 
CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-
191.1.0.-49  DEL  21/04/2022  AD  OGGETTO  “AFFIDAMENTO  AL  GEOL.  LAURA 
CITERNESI  DELL’ATTIVITA’  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE 
ESECUTIVA  DEI  LAVORI  PER  IL  LAVORO  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA E STABILIZZAZIONE DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO 
DI  ALCUNI  TRATTI  DI  ARGINATURA  DEL  RIO FAGAGGIA  A  GENOVA  PRÀ”  CUP 
B35H20000080004 – MOGE 20669 - CIG Z77359DA03

Adottata il 27/09/2022
Esecutiva dal 07/10/2022

27/09/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-51

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  ED  APPROVAZIONE  DEL  RECESSO  CONTRATTUALE  E 
CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-
191.1.0.-49 DEL 21/04/2022 AD OGGETTO “AFFIDAMENTO AL GEOL. LAURA CITERNESI 
DELL’ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI 
LAVORI  PER  IL  LAVORO  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E 
STABILIZZAZIONE DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DI 
ARGINATURA DEL RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ” 
CUP B35H20000080004 – MOGE 20669 - CIG Z77359DA03

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 11.03.2021 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo  ai  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E  STABILIZZAZIONE 
DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DI ARGINATURA DEL 
RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ”;

- con Determinazione Dirigenziale 2022/191.1.0.-19 del 17.03.2022, esecutiva in data 23.03.2022, 
sono stati approvati il progetto esecutivo e individuate le modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 49 del 21.04.2022 è stato affidato alla Geol. Laura Citernesi 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA E STABILIZZAZIONE DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI 
ALCUNI TRATTI DI ARGINATURA DEL RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ”;

- in  data  26.04.2022 la  suddetta  professionista  ha sottoscritto  il  Contratto  inerente l’incarico di 
Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA E STABILIZZAZIONE DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI 
ALCUNI TRATTI DI ARGINATURA DEL RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ”, Rep contratti 
661/2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

-  con  nota  Prot.  350566  del  17.09.2022  la  Professionista  Geol.  Laura  Citernesi  comunica 
l’intenzione di rinunciare al suddetto incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, a 
causa di assunzione a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di Genova.
Considerato che:

- per quanto sopra esposto, si ritiene valida la motivazione addotta dalla Professionista e pertanto si 
ritiene opportuno rescindere il contratto di incarico professionale ed annullare contestualmente il 
provvedimento di affidamento del suddetto (D.D. N. 2022-191.1.0.-49 del 21/04/2022).

Dato atto che:

-  si  provvederà  con  successivo  provvedimento  all’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  di  “Messa  in 
Sicurezza Idrogeologica e Stabilizzazione della Testata di Bacino e Ripristino di alcuni tratti di 
arginatura del Rio Fagaggia a Genova Prà”;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- La Legge 241/1990;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024.

DETERMINA

1) Di prendere atto  della  volontà  di  recesso contrattuale  da parte  della  Professionista  Dott. 
Geol.  Laura  Citernesi,  come  espresso  nella  nota  PEC  del  16.09.2022  prot.  17/09/2022 
0350566, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare per le ragioni espresse in premessa il recesso contrattuale di cui al punto prece-
dente;

3) di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 2022-191.1.0.-49 del 21 aprile 2022 ad ogget-
to: “AFFIDAMENTO AL GEOL. LAURA CITERNESI DELL’ATTIVITA’ DI COORDI-
NAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI LAVORI PER IL LAVO-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RO DI “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA E STABILIZZAZIONE DELLA 
TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DI ARGINATURA DEL 
RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ” - (MOGE: 20669 – CUP: B35H20000080004 – CIG 
Z77359DA03)”; 

4) di annullare su piattaforma ANAC il relativo smart CIG generato per l’incarico in questione;

5) di annullare conseguentemente il seguente impegno assunto con Determinazione Dirigenzia-
le n. 2022-191.1.0.-49:

• Imp. 2022/8300 (Capitolo 77002 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzioni Strade Costruzio-
ne” del Bilancio 2022, P.d.C. 2.2.1.9.12. – Crono 2021/403) per complessivi Euro 
9.642,88;

6) di incrementare conseguentemente per  Euro 9.642,88 l’Imp.  2022/7336 (Capitolo 77002 
c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzioni Strade Costruzione” del Bilancio 2022, P.d.C. 2.2.1.9.12. – 
Crono 2021/403);

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. N. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di  provvedere a  cura della  Direzione  Idrogeologia e  Geotecnica,  Espropri  e  Vallate  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-51
AD OGGETTO 
PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL RECESSO CONTRATTUALE E CONTESTUALE 
ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-49 DEL 
21/04/2022 AD OGGETTO “AFFIDAMENTO AL GEOL. LAURA CITERNESI 
DELL’ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI 
LAVORI PER IL LAVORO DI “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA E 
STABILIZZAZIONE DELLA TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DI 
ARGINATURA DEL RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ” CUP B35H20000080004 – MOGE 
20669 - CIG Z77359DA03

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Geol. Laura Citernesi

coordinatore sicurezza dlgs 81/08

cell 3924215704

laciternesi@gmail.com

Genova, 16/09/2022

Spett. Comune di Genova

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

Via di Francia 1 – 16123 Genova

OGGETTO: rinuncia all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dei lavori per il

lavoro  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E  STABILIZZAZIONE  DELLA

TESTATA DI BACINO E RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI DI ARGINATURA DEL RIO

FAGAGGIA A GENOVA PRÀ”

CUP B35H20000080004 – MOGE 20669 - CIG Z77359DA03

Premesso che:

- in data 26/04/2022, la scrivente ha sottoscritto il contratto inerente l’incarico di coordinatore

della  sicurezza  del  lavoro  di  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E

STABILIZZAZIONE  DELLA  TESTATA  DI  BACINO  E  RIPRISTINO  DI  ALCUNI

TRATTI DI ARGINATURA DEL RIO FAGAGGIA A GENOVA PRÀ, repertorio contratti

rep. CONTRATTI 0000661/2022

- in  data 13/09/2022,  la  scrivente ha ricevuto via  e-mail  la  comunicazione,  da parte  della

Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, Ufficio Concorsi del Comune di Genova, di

assunzione a tempo pieno e indeterminato Funzionario Servizi Tecnici – Geologo – cat. D –

posizione economica D1, protocollo n. 342219 MR/DK

- in  tale  comunicazione,  la  scrivente  è  stata  convocata  in  data  20/09/2022 alle  ore  08:30

presso  la  Direzione  Sviluppo  del  Personale  e  Formazione  –  sala  322  –  3  piano  –  Via

Garibaldi 9 – Palazzo Albini Genova per la stipulazione del contratto di lavoro individuale

c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/09/2022.0350566.E

b511315
Evidenziato

b511315
Evidenziato



si comunica che:

- ai  fini  di  detta  stipula,  la  scrivente  intende  rinunciare  all’incarico  di  coordinatore  della

sicurezza in fase esecutiva indicato in oggetto, riservandosi la possibilità di revoca di tale

rinuncia per eventuali impedimenti della firma del contratto che possano intervenire prima

del giorno 20 p.v.

Cordiali saluti

Laura Citernesi

c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/09/2022.0350566.E

b511315
Evidenziato


